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Slovo autora

Při vybírání tématu bakalářské práce jsem byl obezřetný, abych si vybral téma, které

mě zajímá a bude řešit problém technického charakteru, kterému nerozumím a rozumět bych

chtěl.

Mezi mnoha tématy jsem viděl řadu zajímavých zadání, ale při pohledu na „Měření

teplot v mikrovlnném poli“ jsem si ihned vzpomněl, jak jsem ve svých sedmi letech měřil

teplotu v mikrovlnném poli.

Tehdy to skončilo výpraskem a rozbitým rtuťovým teploměrem, který měl stupnici

jen do 42° C, z čehož jsem usoudil, že měření tímto způsobem není vhodné. Ale byl to v té

době jediný pro mě známý způsob měření teplot, a proto jsem použil tuto metodu.

Od té doby, uteklo mnoho času, ale daný problém mě dohonil, a já se ho s nově

nabytými znalostmi, které jsem získal za více než dva roky studia na nejlepší České strojní

fakultě, rozhodl vyřešit. Doufám, že jsem ve Vás vzbudil zvídavost. Přeji příjemné čtení.
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1. ÚVOD

Mikrovlnný ohřev je relativně mladý způsob ohřevu a dodnes nejsou plně známy

všechny možnosti této technologie. Největší výhodou mikrovlnného ohřevu je, s jakou

rychlostí k ohřevu dochází. Jednou z možností využití mikrovlnného ohřevu je sušení a tím

bych se rád v této práci zabýval. Mým úkolem je navrhnout, jak se mění obsah vody

v měřeném vzorku.

Dále najít a porovnat různé typy měření teplot v mikrovlnném poli. Mým cílem je

najít metodu, která zaručuje měření teploty přímo v měřeném objektu a ne jen povrchovou

teplotu, která se měří snadněji. Tato práce má na základě rešerše vybrat vhodný způsob

měření tepla, úbytku vody a navrhnout vhodné konstrukční řešení měřícího zařízení.
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2. TEORIE

2.1 Magnetron a vývoj mikrovlnné trouby

Druhá světová válka, kromě 60 milionů lidských obětí přinesla mnoho technických

inovací a vědeckých vynálezů, které přispěly k vývoji i po konci tohoto černého období 20.

století. Jedním z nich byl i radar, který používalo britské letectvo, a který se snažilo

nacistické Německo marně zkonstruovat, zatím co jeho autor, August Žáček, seděl v jimi

okupované Praze. [12]

Po válce se pro tyto vynálezy hledalo další uplatnění a netrvalo dlouho a Američané

sestavili první vysokofrekvenční magnetron, určený pro mikrovlný ohřev. Největší problém

byla velikost magnetronu. V té době nikdo z tvůrců nečekal, jaký úspěch bude tento výzkum

mít, a kolik domácností bude v 21. století vlastnit mikrovlnnou troubu.

Velký skok ve vývoji magnetronu proběhl v 70. a 80. letech 20. století v Japonsku,

[13] kde se povedlo magnetron přiblížit na rozměry dnes již používaných v domácnostech.

Tehdy se začaly prodávat první mikrovlnné trouby pro domácnosti, avšak jejich cena,

pohybující se okolo jednoho tisíce dolarů, byla pro většinu domácností nedostupná. Nicméně

fakt, že si mikrovlnná trouba vybojuje své místo v kuchyňské lince, bylo jen otázkou času.

Magnetron je symetrická, válcová dioda, která emituje elektrony. Uprostřed se

nachází katoda a okolo ní se otáčí anoda, která je opatřena sudým počtem dutinových

Obr. 1: Magnetron používaný v mikrovlnných troubách [13]
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rezonátorů. Otáčením anody kolem statické katody se vytváří silné, vysokofrekvenční kmity,

které jsou vlnovodem odváděny do mikrovlnné trouby [13].

Obr. 2: Řez magnetronem [13]

Dnes se mikrovlnné trouby nachází prakticky v každé domácnosti. V nejvyspělejších

zemích bychom našli mikrovlnnou troubu v 95 % domácností a podle výzkumu ji denně

používá 83%. Absolutně největší výhodou, kterou vnímají uživatelé mikrovlnných trub je

krátká doba ohřevu pokrmů. [13]

Mnoho odpůrců magnetronu si myslí, že vlny, které se generují v mikrovlnné troubě,

jsou škodlivé pro tělo a že degradují jídlo a ničí vitamíny v něm. Přesto, že se tyto spekulace

nepodařilo a pravděpodobně nikdy nepodaří vyvrátit, dochází při mikrovlnném ohřívání

především k rozkmitání molekul vody a mastných kyselin, které jsou ovlivňovány danou

frekvencí nejvíce. Tímto způsobem dochází k celkovému ohřevu, který je srovnatelný

s ohříváním konvenčními způsoby.

Mnoho rodin v Česku nepoužívá mikrovlnnou troubu z jednoho prostého důvodu –

bojí se o své zdraví. [14] Především pak ionizujícího či radioaktivního záření. Někteří pak

zase tvrdí, že mikrovlnná trouba ničí vitamíny v jídle a jídlo z mikrovlnné trouby chutná hůř,

než to z konvenční trouby. Žádná ze studií neprokázala úbytek vitamínů v jídle vařeném

v mikrovlnné troubě v porovnání s tím, které bylo vařeno v klasické troubě. Nebezpečné

záření můžeme považovat za mnohem větší fámu, protože se jedná o neionizující záření,

které má jiné vlastnosti než například rentgenové záření. Většina výrobců mikrovlnných trub
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podrobuje své výrobky nezávislým testům, a žádný výrobek v těchto testech neměl byť jen

sebemenší škodlivý vliv na jídlo. [14]

Pro měření teploty v mikrovlnném poli nelze použít standartní měřicí přístroje. Často

používaný senzor termočlánek nelze použít, protože vyvolává zkraty, které jsou velmi

nežádoucí. Tomu však lze vhodným odstíněním tohoto typu měřicího přístroje zabránit.

Nebezpečí však vzniká při přímém kontaktu s mikrovlnným zářením, jelikož se

jedná o neviditelné záření a může být nebezpečné především, pokud přijde do kontaktu

s lidskou tkání. Nejhůře působí na oči, kdy jedinec již po krátké době působení přichází o

zrak.

2.2 Mikrovlny

Mikrovlny jsou elektromagnetické vlny o frekvenci 300 MHz až 300 GHz a vlnové

délce 1 mm až 1 m. V praktickém využití se však nejčastěji setkáváme

s elektromagnetickými vlnami o frekvenci 2,45 GHz, které nejúčinněji rozkmitávají

molekuly vody a mastných kyselin a které nejlépe absorbují mikrovlnnou energie a

přeměňují ji v teplo. Dochází k polarizování nepolárních molekul vody, které se snaží

posouvat ve směru elektrického pole. Díky vysoké frekvenci dochází k tomuto jevu

milionkrát za sekundu a způsobuje vnitřní reakce molekul a celkové zahřívání materiálu.

Obr. 3: Vznik teploty třením molekul [14]
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2.3 Dielektrický a mikrovlnný ohřev

Jedná se o disipaci polární energie, která vibruje ve střídavém elektromagnetickém

poli a je alternativou odporového ohřevu. Toto vibrování působí především na silně polární

látky, jako například vodu, a málo na nepolární, například porcelán. V tabulce 1 nalezneme

penetrační hloubku některých potravin. Z hodnot uvedených v tabulce bych rád upozornil

na vodu, která má velkou penetrační hloubku a proto se většinou zahřívá rychleji než jiné

materiály. [22]

Tab. 1: Penetrační hloubka potravin

Látka F [MHz] 𝜀0 𝜀′′ l/k‘‘ [m]

Šunka 50 °C 2800 66.6 47.0 0.0062

Masová omáčka 40 °C 2800 76.1 24.1 0.0125

Bramborová kaše 40 °C 2800 60.6 17.4 0.0153

Syrové brambory 40 °C 2800 57.3 15.7 0.0155

Hovězí vařené 40 °C 2800 44.1 11.3 0.0202

Ananas 50 °C 2800 62 11 0.0245

Voda 40 °C 2800 72.8 6.5 0.0448

Tepelný výkon spadá na vrub téměř výhradně elektrické složce elektromagnetického

pole a jeho hustotu Q (W.m-3)lze stanovit ze vztahu který vyplývá z Maxwellových rovnic

𝑄̇ = 𝜋 𝑓 𝜀0 𝜀′′|𝐸|2, (1)

kde 𝑓[Hz] je frekvence elektromagnetických vln, 𝐸 [V.m-1] je amplituda intenzity

elektrického pole, 𝜀0 = 8,8543 . 10-12 [F.m-1] je permitivita vakua a 𝜀′′[-] je ztrátový faktor

ohřívaného dielektrika. Nejjednodušší realizací dielektrika je kondenzátor.


[…]


dobrý přístup. Tato varianta však počítá s tím, že by se použily dvě váhy a byl by zde problém

s vyvažováním konstrukce, která by musela být poněkud složitější.

Třetí možností je umístit váhu nahoru, nad mikrovlnnou sušárnu. To mi přijde jako

nejrozumnější varianta, protože zde máme dostatek místa jak na umístění, tak na montáž.

Jediným problémem zde byl magnetron, a proto jsem musel vymyslet takovou konstrukci,

které by přítomnost magnetronu nevadila. (viz. Obr. 10)
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Obr. 10 Mikrovlnná sušárna

Aby byla konstrukce dostatečně stabilní, rozhodl jsem se do horní desky sušárny

provrtat rovnou čtyři díry a jimi vést plastové tyčky dolů a zavěsit je na plastovém kříži,

který bych usadil na váze. Stejný kříž by se pak dal použít i dole, kde by byla položena deska

se vzorkem a držáčkem k uchycení sondy. Držáček je vyroben ze dvou obdélníkových

profilů, přišroubovaných k nosné desce. Tyto dva profily jsou k sobě připevněny dvěma

šrouby, které zajištují svěrný spoj mezi deskami, do kterého přijde uchytit optická sonda.

Aby nedošlo k rozdrcení sondy, je do horního profilu vyfrézována drážka opatřená pryžovou

výstelkou, která by měla zaručit upevnění těla sondy v požadované pozici. Nosná táhla jsou

vyrobena ze závitových tyčí, které umožní variabilní nastavení výšky vzorku v mikrovlnné

sušárně. Spojovací kříže, zajišťující dostatečnou tuhost konstrukce jsou upevněny pomocí

matek. Horní kříž je navíc zajištěn druhou maticí na každém táhle zajišťující přesnou polohu

vůči závitové tyči a zároveň slouží proti povolení matic při manipulaci se stojanem. Ramena

plastového kříže jsou vůči sobě vymezena a tvarově spojena drážkou, vytvořenou uprostřed

délky každého z nich, která zamezuje pootočení profilů ramen vůči sobě. Úhel ramen je 90

°. Spodní deska se vzorkem je opatřena zespoda drážkou, pro správné umístění desky na

konstrukci.
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Obr. 11: Schéma konstrukce

5.2. Postup montáže

Nejprve spojíme horní kříž, ke kterému postupně přimontujeme závitové tyče [20]

pomocí matic (shora i zdola) a tím nám vznikne horní část konstrukce, kterou můžeme

shora nasunout do mikrovlnné trouby. Poté připevníme držáček sondy na desku pomocí

plastových šroubů a smontujeme spodní kříž, na který položíme desku s držáčkem a

získáme tak spodní část konstrukce. Tu pak uchopíme do pravé ruky a do levé si

připravíme čtyři matky, které jednou rukou našroubujeme na závitové tyče. Pomocí

závitových tyčí můžeme regulovat výšku, ve které budeme měřit. Následně připevníme

do držáčku optickou sondu. Nakonec celou sestavu nadzvedneme a umístíme pod ní

váhu. Toto je doporučený postup montáže, ke kterému by měl stačit jeden člověk.
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Obr. 12: Pohled na otevřenou mikrovlnnou sušárnu

Tabulka 3: Kusovník
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout vhodnou metodu měření teplot v mikrovlnném poli pro

použití ve stávající mikrovlnné sušárně umístěné v laboratořích FS ČVUT v Praze. Na

základě literární rešerše a mých zkušeností s měřením teplot uvnitř mikrovlnné trouby

jsem vytipoval tři nejčastěji používané teplotní sondy pro danou aplikaci.

Termočlánek je sice nejlevnější, ale pro použití v mikrovlnném poli absolutně

nevhodný. Jeho vliv na měřený vzorek je značný a těžko vyhodnotitelný a i odstíněný je

zatížen značnou chybou měření.

Pyrometr (nebo termokamera) je o poznání dražší a navíc měří pouze povrch vzorku.

Pro naše účely i z hlediska zadání práce je také nevhodný. Navíc je zde problém se

stanovením emisivity povrchu různých materiálů v našem případě především potravin.

Poslední metodou je použití optické sondy. Přes pomalou odezvu, vysokou cenu a

nebezpečí rozbití nám nabízí kontaktní měření teploty přímo v mikrovlnném poli uvnitř

vzorku a především s dostatečnou přesností. Není ovlivněna mikrovlnami, a proto ji

volím jako nevhodnější variantu pro měření teploty v mikrovlnném poli ze všech

ostatních možností, které jsem nalezl v dostupné literatuře (a které jsou mi známy).

Tabulka 4: Srovnání nejčastěji používaných měřících technik v mikrovlnném poli.

Pyrometr Optická sonda Termočlánek

Výhody - Není ovlivňován el.

mag. zářením

- Rychlé

vyhodnocování

- Měří vnitřní teplotu

- Není ovlivňován el.

mag. zářením

- Velmi levný

- Měří vnitřní teplotu

Nevýhody - Závisí na měřeném

povrchu

- Častá rekalibrace

- Vhodný pouze pro

měření povrchové

teploty

- Sonda je citlivá na

kontaminaci a

degradaci a vnější

deformace

- Pomalá odezva

- Rušení

s mikrovlnném

polem

- Zahřívá se

v mikrovlnném poli

Pro současné měření teploty a úbytku hmotnosti vzorku v mikrovlnné sušárně jsem

navrhl konstrukci, jejíž části jsou vyrobeny z plastu, který odolává teplotě do 100 °C a

tím má nižší hmotnost. . Celá konstrukce tak nepřesáhla hmotnost 500 g Konstrukce je

volena s ohledem na jednoduchou manipulaci, přístupu ke vzorku i teplotní sodně a

snadnému uchycení na laboratorních vahách.
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‘‘ [-] Permitivita
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