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Student vypracoval bakalářskou práci v rozsahu 36 stran textu, 12 obrázků, 4 tabulek a bez

příloh. Pro vypracování práce použil 22 literárních a dalších zdrojů včetně zahraničních článků.

Zpracoval konstrukční návrh úpravy stávající mikrovlnné sušárny ve formě sestavy.

Charakter práce je rešeršní a částečně konstrukční. Práce je zaměřena na rešerši stávajících

měřicích metod a sond pro měření teploty v mikrovlnném poli. Student se nezaměřil pouze na

jeden fyzikální princip, ale srovnává mezi sebou výhody a nevýhody různým typů snímačů. Na

základě rešerše student doporučil jedno čidlo jako nejvhodnější pro danou zadanou reálnou

aplikaci mikrovlnné sušárny. Pro tento typ čidla navrhnul konstrukční úpravu stávající sušárny

s ohledem na jednoduchost a ekonomičnost konstrukce.

Studen přistupoval k řešení všech bodů bakalářské práce aktivně. Provedl literární rešerši a

rešerši konstrukčních variant reometrů. Při konstrukčním návrhu prokázal kreativní a

samostatný přístup.

Student prokázal schopnost praktického využití nabytých vědomostí v rámci svého studia. Dle

mého názoru student splnil cíle bakalářské práce. Dosažené výsledky práce a přístup studenta

hodnotím známkou
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